PERTE] KUFILVE
TE SHKOLLES

NJE PERSPEKTIVE

PER NDERTIMIN E
KOMUNITETEVE

TE QENDRUESHME



Shénim:

Projekti “Pértej kufijve té shkollés drejt nje komuniteti té géndrueshém” zbatohet nga Instituti
pér Demokraci dhe Ndérmjetésim (IDM) dhe mbéshtetet financiarisht nga Zyra pér
Marrédhénien me Publikun e Ambasadés sé SHBA-sé né Tirané. Opinionet, gjetjet,
konkluzionet dhe rekomandimet e shprehura né kRété material jané té autor-it/ve dhe nuk
pérfagésojne domosdoshmeérish ato té Departamentit té Shtetit.
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Tirana, Albania

Me mbéshtetjen financiare té Zyrés sé Marrédhénieve me Publikun
te Ambasadés sé SH.B.A.-sé né Tirané
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Instituti pér Demokraci dhe Ndérmjetésim



PERSE
SHKOLLA, S
QENDER
KOMUNITARE?




éshté njé instrument me bazé shkollén qé
nderlidh institucionet né nivel vendor me
komunitetin, shogériné civile pér té forcuar
kohezionin née péerballje ndaj sfidave té
sigurisé dhe ekstremizmit té dhunshéem.

nxit pérgjegjésiné e pérbashkét dhe ndarje
rolesh té secilit prej aktoréve té pérfshiré ne
shérbim té miregenies sé komunitetit.

e con rolin e shkollés pértej “tradicionales”
per tu fokusuar né vlerat shogeérore e
demokratike, pér té siguruar mirégenien
sociale, psikologjike dhe shéndetésore té
nxénesve dhe pér te fugizuar familjen.

nxit vendim-marrjen e pérbashkét,
respektimin e diversitetit dhe pérdorimin e
burimeve te té gjithe anetaréve tée
komunitetit né mbéshtetje té shkollés.

Nje komunitet éshteé |
QENDRUESHEM kv r
zotéron aftesi dhe nxit
angazhimin aktiv té
aktoreve té ndryshem
vendore dhe
komunitetit duke
perdorur gjithé burimet
(njerézore, ligjore dhe
financiare) né pérgjigje
tée problematikave dhe
fenomeneve té
ndryshme, perfshiré
dhe ate te ekstremizmit
te dhunshem.




Sigurisé Publike

1. Kryetari i bashkisé
2. Késhilli bashkiak
3. Késhillat Vendoreé té

4, Shérbime dhe struktura
té tjera té bashkisé
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1. Stafi mésimor

2. Qeverité e nxénésve
3. Bordet e prindérve

4, Shérbimi psiko-social

1. Ruajtjen e rendit dhe
sigurisé vendore

2. Parandalimin e
fenomeneve gé cénojné
siguriné dhe miréqgenien
e komunitetit




. VIZIONS DHE
PERGI{EG]ESIA.E
PERBASHKET




Megjithé arritjet né luftén kundér ekstremizmit té dhunshém, punén parandaluese té
institucioneve né nivel kombétar dhe vendor, gjetjet nga studimi i fundit i IDM-sé "Ekstremizmi

i dhunshém né Shqipéri", 2015 sugjerojné se Shqipéria duhet té vazhdojé té punojé né drejtim té
parandalimit té ekstremizmit té dhunshém (EDH) dhe té ngrejé komunitete té géndrueshme ndaj
ideologjive té EDH. Studimi sugjeron investime té métejshme "duke pérdorur faktorét e
géndresés si¢ jané arsimimi, fugizimi i grave, informimi dhe vigjilenca e publikut pér té luftuar
diskriminimin dhe paragjykimet, etj".

Né kété kontekst, “Shkolla si gendér komunitare” pérbén njé instrument té réndésishém né
forcimin e komuniteteve vendore. Ky model synon ta kthejé shkollén né vendin ku ndértohet
partneriteti institucionet geverisése vendore-shkollé- familje-komunitet, si njé mjedis gé éshté
né shérbim dhe né bashkéveprim me komunitetin; gé kontribuon né zhvillimin e té rinjve dhe
angazhimin gytetar; qé mbéshtet familjet dhe zhvillimin e komuniteteve si nga piképamja e
sigurisé vendore ashtu dhe né até té angazhimit té tyre né vendimmarrje dhe rritjen e
demokracisé vendore. Dimensioni vendor éshté i njé réndésie té veganté, népérmjet té cilit i
kushtohet vémendje “mjedisit” (nga piképamja e zhvillimit ekonomik, shoqgéror, ndér-kulturor,
sigurisé vendore, demokracisé vendore) si element favorizues ose jo i fenomeneve negative, i
kushtohet réndési familjeve dhe komunitetit né térésiné e tij.

Eksperienca e ngritur mbi modelin “shkolla gendér komunitare”, integron ndérveprimin e
institucioneve kryesore né nivel vendor ndérmjet tyre dhe komuniteteve vendore:

Njésité e geverisjes vendore, kryetari i Bashkise, Keshilli Bashkiak, Keshilli Vendor i Sigurisé
Publike gjithmone e mé tepér po angazhohen né fushén e sigurisé dhe té parandalimit té
ekstremizmit te dhunshem. Eksperienca né bashkité Cerrik dhe Peqgin deshmon se
angazhimi i kétyre institucioneve té geverisjes vendore né aktivitete né kuadér te planit te
punes pér “shkollat si gendér komunitare” eshté njée mundeési pér sukses né permirésimin e
ketyre sherbimeve ndaj gytetaréve.

Sic déshmon eksperienca e IDM-sé né shkollat “Tomorr Sinani” Cérrik dhe “Zihni Magani”
Peqin, policia éshte pérfituese absolute né kete bashképunim. Népérmjet pjesémarrjes ne
keto aktivitete, policia vendore plotéson objektivat e saj te punés né kuadér te planit vendor
te “policimit né komunitet”. Aty policia realizon komunikime té pérmuajshme me
komunitetin e prindérve, nxénesve, té rinjve dhe adreson problematika té ndéersjellta me
keta aktore.



SHEMRLUJ
TE PRAKTIKES
SE MIRE




Sigurim i mirégenies sociale,
emocionale dhe shendetesore
te femijeve me synim: ofrimin e
programeve né bashkepunim
me prindérit dhe partnere te
tjere te komunitetit per té
njohur, adresuar dhe
permbushur nevojat fizike,
emocionale dhe sociale te
nxénésve dhe péer te garantuar
zhvillimin e tyre té
shendetshem.

B Takime té pérmuajshme mbi rolin e shérbimeve
psiko-sociale tek nxenésit si dhe thyerja e tabu-ve
te marredhénies nxenés- prind-psikolog.

B Takime informuese té permuajshme ndérmjet
péerfagésuesve té komisariateve té policise dhe
prindérve, nxenésve, pjesetaréve te tjere te
komunitetit mbi siguriné e nxénésve né ambientet
e shkollés dhe jashte saj, menaxhimi i situatave
problematike dhe nxitja e raportimit né
institucionet kompetente, perdorimi i lendéeve
narkotike, duhanit, alkoolit, etj.

B Krijimii klubeve sportive “Basketboll”, “Handboll’,
“Volejboll” me peérfshirjen edhe te té rinjve dhe
anéetaréve te komunitetit.

B Organizim i aktiviteteve artistike dhe kulturore nga
klubet e “Kercimit” dhe “Trashegimise”, “Klubet e
letérsise” me nxenes dhe té rinj me gellim
promovimin e vlerave kulturore, tradicionale,
fetare, artizanale dhe kulinare té zonave.



B Hartimi, monitorimi dhe rishikimi i planeve vjetore
te shkollés me perfshirjen e prindéerve,
komunitetit dhe institucioneve publike.

B Konsolidim/nxitje e marrédhénies tre-paléshe
komunitet-polici-bashki.

B Ofrim peér heré té paré i moduleve té programimit
kompjuterik (coding) né shérbim té té rinjve, me
géllim rritjen e kapaciteteve te tyre dhe shtimin e
mundésive té punésimit bazuar né kérkesat e
tregut té punés.

B Aktivitete manuale si pirografi, geramike,
plasteling, pikturé per femijet me te vegjel te
komunitetit.

B Pasurim i bibliotekés, ngritja e klasave
multifunksionale dhe ofrim i kurseve te
rrobaqgepsisé né dispozicion edhe té komunitetit
vendor.
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Promovimi i
gjithé-pérfshirjes dhe
ndérgjegjésimi i
qytetaréve mbi
respektimin e
diversitetit

Takime té pérmuajshme diskutimi té udhehequra
nga psikologet e shkollave me stafin mésimor,
nxénesit dhe prindérit mbi respektimin e
diversitetit, gjithe-pérfshirjes dhe shmangies sé
¢do lloj forme té diskriminimit.

Aktivitete ndergjegjesuese nga vete te rinjté
kundér diskriminimit dhe paragjykimit.

Aktivitete informuese né bashképunim me
institucionet ligj-zbatuese dhe komunitetet fetare
per fenomene si ekstremizmi i dhunshem,
bullizmit, dhuna née familje.

Trajnime me prindérit mbi ¢éshtje te edukimit,
modele te prindéerimit, dhuna née familje.




Angazhimi ite rinjve B “Java e lidershipit’, njé iniciativé e grupeve rinore
a k R me natyre informative, argetuese dhe
ne komunitet ndéervepruese.

M Nxitja e vullnetarizmit tek te rinjté dhe ndérmarrja
e nje sere aksionesh komunitare.

W “Té rinjté per komunitetin” - nisma novatore ku té
rinjte ftojne péerfagesues nga bashkite dhe
komisariatet vendore pér te diskutuar mbi
shgetésimet e rinisé dhe problematikat ge ata
hasin ne gytetet ku jetojne.

B Aktivitete gé nxisin vetévleresimin e te rinjve dhe i
pergatisin ata té propozojné iniciativa, té ndajne
pergjegjesité dhe t'i realizojné ato.




